
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22.04.2005),

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/τ.Α’/03.12.2007), όπως ισχύει,

3. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/τ.Α΄/25.6.2013) «περί τροποποίησης του π.δ. 85/2012 (Α’ 141)» κι ειδικότερα το άρθρο 1, που 

αφορά στη μετονομασία του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

4. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/τ.Α΄/25.6.2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών»,

5.   Το Π.Δ. 117/2012 (ΦΕΚ 202/τ. Α /19.10.2012) «περί τη σύσταση, συγχώνευση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών  και Δικτύων»

6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 4168/ΕΥΣΣΑΑΠ 166/29.01.08 (ΦΕΚ 333/τ.Β’/29.02.2008) περί «τροποποίησης 

(αναδιάρθρωσης) της απόφασης σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων» σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3614/2007.

7. Την υπ’ αριθ. 7725/23.03.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 

Αναφοράς και τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αυτής. 

8. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5444/ 05.11.2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής».

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΜΟΔ Α.Ε.
Ταχ. Δ/νση : ΛΟΥΙΖΗΣ ΡΙΑΝΚΟΥΡ 78Α ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 115 27
Πληροφορίες : ΙΩΑΝΝΑ ΠΡΙΦΤΗ
Τηλέφωνο : 210-7499209 2131310146
Fax : 2107488160
Email : efd@mou.gr

ΜΟΔ Α.Ε.

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Ενίσχυση διοικητικής οργάνωσης και διαχειριστικής επάρκειας δήμου Αποκορώνου για 

υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων πράξεων" με κωδικό MIS 465643 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής" 

ΔΗΜΟΣ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ
Προς:

ΒΡΥΣΕΣ ΧΑΝΙΩΝ
T.K : 73007

ΑΘΗΝΑ, 17/01/2014
Α.Π. : 48

ΑΔΑ: ΒΙΨ646ΨΧΨΤ-ΜΥ6



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Ενίσχυση διοικητικής οργάνωσης και διαχειριστικής επάρκειας δήμου Αποκορώνου για 

υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων πράξεων" στον Αξονα Προτεραιότητας "01 - Υποστήριξη επιτελικών δομών, 

λειτουργιών και δικαιούχων φορέων" του Ε.Π. "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

9. Τη με αρ. πρωτ.  ΥΠΑΣΥΔ 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε

και ισχύει.

10. Το με αρ. πρωτ. 11508/ΕΥΘΥ 566/16/03/2011 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης με θέμα 

«Διευκρίνιση σχετικά με την υποχρέωση εξέτασης της διαδικασίας διακήρυξης»

11. Την από 18.03.2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής», με την οποία

εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο 

συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

12. Την υπ. αριθμ. 53824/ΕΥΣΣΑΑΠ 2767/09.12.2011 Απόφαση έγκρισης 2ης τροποποίησης του προγράμματος ενεργειών 

Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Συντονισμού και των λοιπών Δικαιούχων του Ε.Π.

«Τεχνική Υποστήριξη της Εφαρμογής» στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2007-13, για το έτος 2011

13. Την υπ. αριθμ. 33337/ΕΥΣΣΑΑΠ 1498/28.07.2011 Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής» στη Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 

(ΜΟΔ) Α.Ε.

14. Την Υ.Α. 51540/ΕΥΣΣΑΑΠ 3628 ΦΕΚ1856/26.11.2010 περί καθορισμού των στοιχείων των προγραμμάτων τεχνικής 

υποστήριξης της εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και έγκρισής τους και την υπ’ αριθμ. 9382/ΕΥΣΣΑΑΠ 387/2-3-2011

σχετική Ερμηνευτική Εγκύκλιο για την εφαρμογή της Υπουργικής Απόφασης περί καθορισμού των στοιχείων των 

προγραμμάτων τεχνικής υποστήριξης της εφαρμογής. 

15. Την υπ. αρ. 14745/ΔΙΟΕ 298/4.4.2013 ΚΥΑ με την οποία ορίζεται ο κ. Καμχής Μάριος στη θέση του Προέδρου της ΜΟΔ 

Α.Ε.

16. Tην πρόσκληση 29.1 με αριθμό πρωτοκόλλου 6963/2-12-2013

17. Την με αρ. πρωτ.48 /ΜΟΔ/8-1-2014 αίτηση χρηματοδότησης του δικαιούχου 

18. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο Αξιολόγησης που αποτυπώνεται στο ΟΠΣ-

ΕΡΓΟΡΑΜΑ

19. Τη θετική εισήγηση του Τμήματος Τεχνικής Βοήθειας της ΜΟΔ ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης 

465643 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Ε0198

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2014ΣΕ01980003

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΙΨ646ΨΧΨΤ-ΜΥ6



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8004
8005

Μελέτες - εμπειρογνωμοσύνες - έρευνες – αξιολογήσεις 
Υπηρεσίες συμβούλων τεχνικής υποστήριξης 

Αριθμός
Αριθμός

 2.00
 2.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 23 (μήνες)

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

ΔΗΜΟΣ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ 3. Δικαιούχος:

40150189 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Το φυσικό αντικείμενο της πράξης αφορά σε υπηρεσίες συμβούλων τεχνικής 
υποστήριξης του τμήματος τεχνικών υπηρεσιών του δήμου Αποκορώνου για την 
εκπόνηση υποστηρικτικών μελετών για την ωρίμανση των φακέλων οριστικής ένταξης 
και δημοπράτησης των έργων που είτε έχουν εγκριθεί από την διαχειριστική αρχή του 
Ε.Π. Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 2007-2013 είτε προγραμματίζονται να προταθούν για
χρηματοδότηση. Επίσης αφορά σε προπαρασκευαστικές ενέργειες για τη συμμετοχή 
του Δήμου στην επόμενη προγραμματική περίοδο.

Οι πράξεις προς ωρίμανση αφορούν σε αναπλάσεις εντός διαφόρων οικισμών του 
δήμου, επικαιροποίηση μελετών του χωροταξικού σχεδιασμού, έργα ύδρευσης, 
άρδευσης και αποχέτευσης. Η υποστήριξη αφορά στο στάδιο της ωρίμανσης των 
φακέλων και συγκεκριμένα σε δράσεις μετρήσεων πεδίου (τοπογραφικές 
αποτυπώσεις, χαρτογράφηση διαδρομών και σημείων με χρήση Γ.Δ.Π.), 
επικαιροποίηση συμπληρωματικών μελετών (ειδικές αρχιτεκτονικές, ΜΠΕ, 
υδραυλικές, η/μ), εγκρίσεις και μειοδοτήσεις από υπηρεσίες, συμπλήρωση φακέλων 
ένταξης στο Ε.Π.

Οι προπαρασκευαστικές ενέργειες αφορούν σε υπηρεσίες συμβούλων τεχνικής 
υποστήριξης για την εξασφάλιση διαχειριστικής επάρκειας  και τη τελική διαμόρφωση
σχεδίου δράσης για τη βιώσιμη ενέργεια στα πλαίσια συμμέτοχής του Δήμου στο 
Σύμφωνο των Δημάρχων προκειμένου ο Δήμος να είναι σε θέση σε συμμετέχει σε 
δράσεις εξοικονόμησης ενέργειας της επόμενης περιόδου.

 6. Παραδοτέα πράξης: Η πράξη θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις ανάγκες που ήδη έχουν καταγραφεί καθώς 
και αυτές που θα προκύψουν για την ωρίμανση των προτεινόμενων στο ΕΣΠΑ έργων. 
Υπηρεσιακοί παράγοντες θα καταγράψουν με λεπτομέρεια τις απαιτούμενες 
ενέργειες που απαιτούνται για την συμπλήρωση των φακέλων των έργων και η 
διοίκηση και το δημοτικό συμβούλιο θα ιεραρχήσουν τις ανάγκες, θα κρίνουν και 
τελικά θα επιλέξουν τις απαιτούμενες ενέργειες. Ενδεικτικά αναφέρονται:

Επικαιροποίηση υφιστάμενου χωροταξικού σχεδιασμού (σκοπιμότητα για 
προγραμματισμό έργων και δράσεων)

Μελέτες φακέλων αναπλάσεων οικισμών (καλύβες, βρύσες, κλπ.)

Μελέτες ύδρευσης/άρδευσης/αποχέτευσης

Διαπίστευση Δημοτικών υπηρεσιών (Βεβαίωση διαχειριστικής επάρκειας)

Τελική διαμόρφωση σχεδίου δράσης για τη βιώσιμη ενέργεια στα πλαίσια συμμετοχής
στο Σύμφωνο των Δημάρχων






ΑΔΑ: ΒΙΨ646ΨΧΨΤ-ΜΥ6



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

Άμεσες Δαπάνες
 60,000.00

ΣΥΝΟΛΑ  60,000.00  60,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 48,780.49
 11,219.51

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Μάριος Καμχής

Βάσει 
Παραστατικων

 60,000.00Σύνολο (1)  60,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 60,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  60,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  60,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  60,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 40,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0198
Φορέας ΣΑ: 1012800
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2014ΣΕ01980003
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Γ. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη αναγκών κλεισίματος ΕΠ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Γραφείο Υπουργού, Νίκης 5-7, Αθήνα 101 80 
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων (ΕΣΠΑ), Νίκης 5-7, Αθήνα 101 

ΑΔΑ: ΒΙΨ646ΨΧΨΤ-ΜΥ6



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

80
3. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΣΑΑΠ), Μητροπόλεως 3, Αθήνα 101 80
4. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 101 80
5. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Αρχή Πληρωμής (Αρχή Πιστοποίησης),  Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & 
Βουλής, Αθήνα 105 57 

ΑΔΑ: ΒΙΨ646ΨΧΨΤ-ΜΥ6


